
 

Департамент розслідувань зловживань    Голові НКРЕКП  

на оптових енергетичних ринках     Членам НКРЕКП 

та моніторингу звітності     

           

«  » січня 2026 року 

 

 

Обґрунтування 

до проєкту постанови НКРЕКП  

«Про початок розслідування зловживань на оптовому енергетичному 

ринку» 

 

Відповідно до статті 221 Закону України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 

(далі – Закон про НКРЕКП) НКРЕКП проводить розслідування зловживань та 

інших порушень на оптових енергетичних ринках відповідно до затвердженого 

порядку. 

Відповідно до пункту 4.1. глави 4 Порядку розслідування зловживань та 

інших порушень на оптовому енергетичному ринку, затвердженого постановою 

НКРЕКП від 26.09.2023 № 1756 (далі – Порядок розслідування), інформація про 

учасника оптового енергетичного ринку, що зазначається в проєкті рішення про 

початок розслідування, або про відмову від проведення розслідування, є 

конфіденційною та повинна бути знеособлена. 

За результатами моніторингу ринкової поведінки та господарсько-

торговельних операції, пов’язаних з оптовими енергетичними продуктами, 

відповідно до повідомлення Відділу загального моніторингу оптових 

енергетичних ринків Департаменту розслідувань зловживань на оптових 

енергетичних ринках, наданого службовою запискою від 18 грудня 2025 року  

№ 1406/12DR-25, НКРЕКП на підставі пункту 3.3 глави 3 Порядку розслідування 

розпочато  попереднє дослідження щодо можливого маніпулювання на оптовому 

енергетичному ринку 05.08.2025 та 14.08.2025. 

Під час проведення попереднього дослідження встановлено, шо учасник 

оптового енергетичного ринку 05.08.2025 та 14.08.2025 змінив поведінку при 

здійсненні торгових операцій на ринку «на добу наперед» (далі – РДН), а саме, 

суттєво збільшив рівень заявлених цін, вказаних у заявках на продаж електричної 

енергії на РДН 05.08.2025 (18, 19, 20, 21, 22, 23 розрахункові періоди) та 

14.08.2025 (18, 19, 23 розрахункові періоди). 

Крім цього, аналіз заявок учасника оптового енергетичного ринку на 

продаж електричної енергії на РДН показав, що у серпні 2025 року протягом двох 

днів, а саме 05.08.2025 та 14.08.2025 заявки на продаж о 8 – 24 год були подані 

учасником оптового енергетичного ринку у розмірі максимальних граничних цін 

у відповідні періоди доби, а саме на рівні 5 600 грн/МВт*год, 6 900 грн/МВт*год 



2 

 

та 15 000 грн/МВт*год (у той час як у липні 2025 та в інші дні серпня 2025 заявки 

на продаж у зазначені години не перевищували 500 грн/МВт*год). 

Заявки на продаж на РДН, подані Товариством на рівні граничних цін 

05.08.2025, не були акцептовані. 

Таким чином, попереднім дослідження встановлено, що дії учасника 

оптового енергетичного ринку в частині подання заявок на продаж на РДН на 

добу постачання 05.08.2025 (18, 19, 20, 21, 22, 23 розрахункові періоди) та 

14.08.2025 (18, 19, 23 розрахункові періоди) за максимальними граничними 

цінами, які не були акцептовані, мали вплив на учасників РДН, містять ознаки 

зловживання (спроба маніпулювання) на оптовому енергетичному ринку в 

частині створення оманливих сигналів щодо цін на оптовому енергетичному 

ринку/для оптових енергетичних продуктів або формування ціни для оптових 

енергетичних продуктів на штучному рівні. 

 З огляду на зазначене вище, Департамент розслідувань зловживань на 

оптових енергетичних ринках та моніторингу звітності пропонує прийняти 

постанову «Про початок розслідування зловживань на оптовому енергетичному 

ринку». 

 

 

Директор Департаменту   

розслідувань зловживань  

на оптових енергетичних ринках  

та моніторингу звітності          Тетяна МІЩЕНЕНКО 

 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ  

ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

 

ПОСТАНОВА 

      
 

___________________                                                                            № _______________ 

 Київ 

 

Про початок розслідування 

зловживань на оптовому 

енергетичному ринку 

 

Відповідно до статті 202 Закону України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

Порядку розслідування зловживань та інших порушень на оптовому 

енергетичному ринку, затвердженого постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 

26 вересня 2023 року № 1756, Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Почати розслідування зловживань на оптовому енергетичному ринку  

за результатами моніторингу ринкової поведінки та господарсько-торговельних 

операції, пов’язаних з оптовими енергетичними продуктами, відповідно до 

повідомлення Відділу загального моніторингу оптових енергетичних ринків 

Департаменту розслідувань зловживань на оптових енергетичних ринках, 

наданого службовою запискою від 18 грудня 2025 року № 1406/12DR-25. 

2. Створити комісію з розслідування у складі, затвердженому наказом 

Голови НКРЕКП. 

 

Голова НКРЕКП          Юрій ВЛАСЕНКО 


